24) Plebejus: Tu vero, quando vitulae loco carissimam filiam ad aras immolandam offerebas Aulide, et mola salsa, id est, farre tosto ac sale misto caput illi adspergebas, improbe; anne tu integritatem animi tuebaris, sana mente fueras? Est Aulis in Boeotia portus, in quo cum classis Graeca Trojam petens ventis contrariis diu detineretur, nec solvendi facultas daretur: Agamemnon ejus dux Calchantis vatis monitu filiam suam Iphigeniam, domo evocatam spe nuptiarum, mactandam obtulit, ad placandam Dianam regionis praesidem, quae putabatur Graecis irata ob cervam ipsi sacram, et ab Agamemnone percussam.

25) Rex: Quorsum haec? in quem finem ista profers?

26) Plebejus: Quid enim gravioris sceleris commisit Ajax insaniens? Occidit gregem; at ab uxore, a filio manus violentas abstulit, id est, in eos non saevit; tantum mala multa, id est, diras, gravissima quaeque imprecatus est Atrēi filiis, Agamemnoni et Menelao. Ast nec Teucrum nec Ulyssem unquam violavit. Teucer fuit dux Graecorum clarus, in primis et fortis, Ajacis frater, de quo vide L. I. od. 6. not. 24. De Ulysse jam saepius dictum.

27) Rex: At ego, ut naves extraherem in portu alieno detentas, prudenter feci, Deorum iram leniens sanguine.

Nempe²⁸⁾ tuo, furiose. Meo²⁹⁾, sed non furiosus. Qui³⁰⁾ species alias veri scelerisque, tumultu Permistas, capiet, commotus habebitur; atque, Stultitiāne erret, nihilum distabit, an ira. Ajax cum immeritos occidit, desipit, agnos; Cum prudens scelus ob titulos admittit inanes, Stas animo? et purum est vitio tibi, cum tumidum est cor? Si³¹⁾ quis lectica nitidam gestare amet agnam, Huic vestem ut gnatae paret, ancillas paret, aurum, Rufam et Pusillam appellet, fortique marito Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat jus Praetor, et ad sanos abeat tutela propinquo. Quid? si quis gnatum pro muta³²⁾ devovet agna, Integer est animi, ne dixeris. Ergo³³⁾, ubi prava Et furiosus erit; quem cepit vitrea fama,

28) Plebejus: Sed, sanguine filiae tuae Iphigeniae, o furiose!

29) Rex respondet.

30) Plebejus: Qui diversas rerum species, ideas, imagines, cogitationes, alias veri, id est, rei aequae ac rectae, alias sceleris tumultu, id est, affectuum vi et impetu inter se permistas animo concipiet; is commotus, affectuum vi correptus et perturbatus, id est, insanus habebitur; atque unum idemque erit, utrum aliquis stultitia, an ira peccet; scelera enim commissa manent scelera. Ajax sententia tua insanit, innocentes agnos occidens; at tu, quum volens et sciens, ut tibi concilies inanem gloriam servatae patriae, ut ambitioni servias, scelus committis, et filiam occidis, satiusne sapis, sana mente stas; et puro vitii corde te esse putas, cum animus tumidus est, inflatur, concitatur inanibus titulis et vana gloria?

31) Sensus: si quis pulchram agnam lectica propria gestari vellet; si vestem ei atque ancillas, ac si esset filia, designaret, et ornata aurea pararet, emeret; eam Rufam et Pusillam vocaret, eique fortem virum maritum destinaret; certe causa justa esset, cur Praetor insano illi eripiat jus omne, sua nimirum bona administrandi, et civilia obeundi munera, ejusque tutelam demandet ipsius propinquis mente sanis. Pro: Rufam et Pusillam alii legunt, Pupam et Pupillam, et alii adhuc aliter. Sunt autem haec nomina blandientia et ficta, qualiacunque demum sint. Interdictum, est decretum, certis formulis conceptum, quo Praetor aliquid fieri vel jubet, vel vetat.

32) Muta, id est, bruta, rationis experte.

33) Sensus: ergo qui stulte sectatur prava, rectissime insanus; qui perperat scelera, non solum insanus, sed etiam furiosus adpellabitur; qui virtutis bellicae gloria captus est, exsplendescere cupit, eum Bellona, gaudens rebus cruentis, furore vel insaniam percutit. Ita plebejus concludit, Agamemnonem et Bellatores alios insanire. Fama vitrea, id est, splendida vel etiam fragilis, instar vitri.

Hunc circumtonuit gaudens Bellona ³⁴⁾ cruentis. —
 Nunc ³⁵⁾ age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum;
 Vincet enim stultos ratio insanire nepotes. *225*
 Hic ³⁶⁾ simul accepit patrimonii mille talenta;
 Edicit: piscator uti, pomarius, auceps,
 Unguentarius, ac Tusci ³⁷⁾ turba impia vici,
 Cum scurris fartor ³⁸⁾, cum ³⁹⁾ Velabro omne Macellum,
 Mane domum veniant. Quid ⁴⁰⁾ tum? Venere frequentes,
 Verba facit leno: quicquid mihi, quicquid et horum
 Quisque domi est, id crede tuum: et vel nunc pete, vel cras.
 Accipe ⁴¹⁾, quid contra juvenis responderit aequus:

34) Bellona, Dea belli, sororque Martis. Vide Mythol.

35) Jam Stertinius nepotes et prodigos quoque insanire docturus redit ad Nomentanum, quem jam supra produxit. Vide not. 118. et L. I. sat. 1. not. 68. Sensus: age porro, et luxuriam una cum Nomentano luxurioso et nepote simul arripiamus, expendamus, discutiamus; et rationum ac argumentorum pondere facile evincetur, ostendetur, probabitur; nepotes, dissolutos et prodigos homines insanos esse.

36) Sensus: hic Nomentanus, quam primum ex patrimonio suo mille talenta accepit, edicit, id est, palam denuntiari et illico moneri jussit, ut piscatores, unguentarii etc. postridie mane in domum suam veniant. Talenta fuerant diversi generis, majora et minora: Talentum Atticum seu commune autem respondebat nostris 1200 thaleris. Pomarius est, qui poma, seu fructus arborum; et unguentarius, qui unguenta vendit.

37) Tuscus vicus fuit Romae, in quo habitabant olim Tusci, qui, solvente obsidionem Porsenna, remanserant in urbe. Tempore autem Horatii erat idem vicus, lurconum, ganeonum, lenonum, aliorumque hujusmodi hominum faece plenus; ideo hos homines adpellat poeta turbam impiam Tusci vici, id est, quae inhabitat Tuscum vicum.

38) Fartor est, qui farcimina conficit et vendit.

39) Cum velabro omne Macellum, id est, cum omnibus, qui in vico Velabro et Macello varia escarum genera venalia habebant. Velabrum vicus Romae ad montem Aventinum, ubi olim paludes erant, per quas ex urbe in montem Aventinum ituri navicula utebantur; in hoc loco omnia prostabant, quae ad victus rationem et delicias pertinebant. Macellum locus erat, ubi vendebantur obsonia praecipue, praeterea pisces et caro animalium.

40) Quid tum factum est? paruerunt edicto, et quod exspectari poterat, quam plurimi venerunt; omnium nomine his illum verbis alloquitur leno: Quaecumque aut ego, aut isti omnes domi nostrae habemus, ea in tuis numera, jube ad te adferri hodie, vel cras. Lenoni non sine causa faciendi oratoris, qui et suas, et omnium, qui aderant, merces officiosissime commendaret, partes demandatae sunt.

41) Accipe, id est, audi nunc, quid reposuerit aequus, benignus, largus, juvenis Nomentanus, primum ad venatorem, dein ad piscatorem; denique ad lenonem conversus.

In nive Lucana ⁴²⁾ dormis ocreatus, ut aprum
 Coenen ego; tu ⁴³⁾ pisces hiberno ex aequore verris;
 Segnis ego, indignus, qui tantum possideam; aufer ⁴⁴⁾!
 Sume tibi deciesi tibi tantundem; tibi triplex,
 Unde uxor media currit de nocte vocata. —
 Filius ⁴⁵⁾ Aesopi detractam ex aure Metellae,
 Scilicet ut decies solidum absorberet, aceto
 Diluit insignem baccam: qui sanior, ac si
 Illud idem in rapidum flumen, jaceretve cloacam?
 Quinti progenies Arrii ⁴⁶⁾, par nobile fratrum,

42) Lucania est regio Italiae extremae, prope Calabriam ad mare inferum: ibi capiebantur apri praestantiores. Sensus: tu cum ocreis pernoctas in Lucaniae nivibus, ut ego aprum in coena habeam.

43) Tu piscator media hieme, ubi non sine magna opera pisces capi possunt, eosdem e mari intimo petis; ego vero molli otio fruor, parum dignus opibus tantis, quas possideo.

44) Sensus: quapropter aufer! id est, accipite! Tu decies centena millia sestertium, ad venatorem; tu, ad piscatorem, totidem; et tu, ad lenonem primas partes apud se agentem, triplo plus; unde, id est, e cujus domo uxor citata saepe media nocte currit, gressus geminat prae quaestus faciendi cupiditate. De Sestertio vide supra not. 19. et Antiquit. Quoties autem adverbium numerale occurrit semper supplendum est: centena millia sestertium.

45) Plinius in Hist. Nat. IX. 59. post narrationem de insaniam, qua Cleopatra, ut ostenderet, ingentem pecuniae summam brevissimo temporis spatio in ventrem demitti posse, immensi pretii margaritam, aceto liquefactam, sorbuisse dicitur, agit quoque de re, quae ad hunc locum spectat: Prius, ante Cleopatram nempe, id fecerat Romae in unionibus magnae taxationis Clodius, tragoedi Aesopi filius, relictus ab eo in amplis opibus heres, ut experiretur in gloria polati, quid saperent margaritae; atque, ut mire placere, ne solus hoc sciret, singulos uniones convivis quoque absorbendos dedit. Hic Clodius Metellae, quae eum deperibat, amabat, ablatum unionem, et aceto dilutum, sorbuit. Metellam mulierem admodum divitem fuisse, ex hac ipsa de illa narratione satis apparet. Sed cum plures hujus nominis fuerint mulieres vel matronae, quam potissimum jam designaverit poeta, manet in ambiguo. Sensus est: Aesopi filius, cum gemmam praeclarissimam ex aure Metellae sustulisset, eam aceto infuso liquefecit, ut integram decies centenorum millium H S summam uno haustu sorberet; quo in re non sanior fuit, ac si illam gemmam in fluvium aut cloacam projecisset. Solidum, idem ac, totum, integrum, non in partes divisum; ergo integram summam decies etc.

46) De Arrio vide supra not. 54. Ordo est: Qu. Arrii progenies, filii, nobile par fratrum gemellum, id est, fratres duo famosi similes ob nequitiam, puerilia studia, et amorem rerum pravaram, qui erant soliti prandere, comedere lusciniis impenso, id est, immenso pretio emtas; cur

Nequitia et nugis pravorum et amore gemellum
 Luscinias soliti impenso prandere coëmtas;
 Quorsum abeant? Sani ut creta, an carbone notandi?
 Aedificare⁴⁷⁾ casas; postello adjungere mures,
 Ludere par impar, equitare in arundine longa,
 Si quem delectet barbatum, amentia verset.
 Si⁴⁸⁾ puerilius his ratio esse evincet amare;
 Nec quidquam differre, utrumne in pulvere, trimus
 Quale prius, ludas opus, an meretricis amore
 Sollicitus piores: quaero, faciasne, quod olim
 Mutatus Polemon⁴⁹⁾? ponas insignia morbi,
 Fasciolas⁵⁰⁾, cubital⁵¹⁾, focalia⁵²⁾; potus ut ille
 Dicitur ex collo⁵³⁾ furtim carpsisse coronas,
 Postquam est impransi correptus voce magistri?

abeant, id est, praetereantur tanquam sani; quasi dubium esset, an ut sani creta, an ut insipientes carbone notandi essent. Fausta enim et bona albo, infausta vero et mala nigro colore notantur, hinc pervulgata illa locutio.

47) Ordo est: si quis homo barbatus et provector aetate delectetur casis e charta aedificandis, jungendo plaustro muribus, ludo paris et imparis, et equitatione in arundine longa; hunc certe amentia versari, vexari et agitari dices. Stertinius transit hic ad insaniam eorum qui delicias faciunt in amoribus.

48) Sensus: si autem ratio evincit, eos, qui amoribus indulgent, adhuc puerilius agere, quam ii, de quibus modo dixi; nec differre quidquam, sive in pulvere ludas opus seu ludum, qualem ante ludere solebas, cum trimus, id est, puer esses trium annorum, sive captus turpi amore piores; quaero a te, sisne facturus, quod olim fecit mente mutata Polemon? Pones, abjiciesne, sicut ille, morbi seu amoris istius insignia et ornamenta: fasciolas, cubital, focalia: quemadmodum narratur ille, ebrius licet, potuisse de collo coronas, postquam magistri sobrii oratione est reprehensus? Impransi, id est, sobrii.

49) Polemon juvenis fuit Atheniensis perditae luxuriae. Is cum ebrius incederet per urbem, fertur audisse Xenocratis vocem disputantis; deinde introiisse coronatus et unguentatus ad eum deridendum. Senex autem perseveravit, et invectus in luxuriam coëgit Polemonem poenitere sui, et coronas abjicere; qui postea tantus in philosophia Academica exstitit, ut dignus existimatus sit, qui Xenocrati succederet, et philosophiam Athenis doceret.

50) Fasciologiae sunt vincula et ligamina, quae placendi studio a delicatis adolescentibus brachiis vel pedum cruribus circumvolvebantur.

51) Cubital, erat pulvillus cubito coenantium suppositus; coenae enim adcumbebant veteres.

52) Focalia erant colli ornamenta, seu collaria a collis dependentia, ad fovendum collum, et fauces contra frigus muniendas.

53) In laetioribus conviviis vel commissionibus convivae duas coronas gestabant, alteram in capite, alteram in collo.

Porrigis⁵⁴⁾ irato puero cum poma, recusat:
 Sume, Catelle! negat: si non des, optat. Amator
 Exclusus qui distat, agit ubi secum, eat, an non,
 Quo rediturus erat non accessitus, et haeret
 Invisis foribus? Nec nunc, cum me vocet ultro,
 Accedam? an potius mediter finire dolores?
 Excludit, revocat: redeam? non, si obsecret. Ecce
 Servus, non paulo sapientior; O here, quae res
 Nec modum habet, neque consilium, ratione modoque
 Tractari non vult: in amore haec sunt mala; bellum:
 Pax rursus; haec si quis tempestatis prope ritu
 Mobilia, et caeca fluitantia sorte, laboret
 Reddere certa sibi, nihilo plus explicet⁵⁵⁾, ac si
 Insanire pareat certa ratione modoque.
 Quid⁵⁶⁾? cum Picens⁵⁷⁾ excerptens semina pomis,

54) Redit ad pueros, et docet porro, insanire amatores, puero- rum more. Sensus est: quando irato puero poma offers; non vult accipere: Sume, inquis, Catelle! (est haec vox blandientis) non vult: si non obtuleris, desiderat. Huic puero similis est amator etc. et pro hoc: in quo ab isto differt amator, quem amica exclusit? cum agit secum, id est, deliberat, an eat ad illam, an non eat, quo, id est, cuius in domum profecto rediturus fuisset, si non fuisset accessitus; at quia accessitus est, haeret in ipso limine, dubius, an ingrediatur, et ad invisam januam maneat, talia secum murmurans: Neque si me nunc ultro vocet ingrediari; an non satius est, finem doloribus, id est, amori imponere? ejecit me, nunc iterum revocat; redeamne? non si precibus infimis oret. Ecce servus haud paulo sanior adest inquis: O mi here, res, quae nec modum patitur, neque consilio regitur, ratione et modo tractari non debet: amoris enim ista propria mala sunt; bellum, et mox iterum pax; haec si quis tempestatis prope more mutabilia, et caeco agitata impetu ad certam rationem regere et compescere vellet, non plus proficiet, quam si certo modo insanendi praeccepta tradat, vel, quam si cum ratione stultus esse velit. Hic locus est expressus ex Eunucho, Terentiana comoedia. Act. I. scen. 1. inquit Phaedria: Egone non accedam ad Thaidem? ne nunc quidem, cum me ultro accersit? etc. Paulo post intervenit Parmenio servus; hero non sanior, et alloquitur Phaedriam in hunc fere modum, sicut hic heroicis est expositum versibus.

55) Explicet, id est, expediat, proficiat.

56) Pergit Stertinius ad aliud in amore insaniae genus, scilicet ad superstitionem, qua, qui amant, se aut faustum aut infaustum amoris sui eventum exquirere posse opinantur. Huc refert morem, ex quo amantes porum semina vel nucleos duorum primorum digitorum compressione et impulsu ideo in altum agebant, ut inde, si semina illa ad conclavis laquear usque exsiluissent, faustum amoris sui augurium caperent. Rem narrat Pol-lux Onom. IX. 123.

57) Picens; epitheton ornans, quia in agro Piceno in Italia ad oram maris Adriatici praestantiora poma nascebantur.

Gaudes, si cameram percusti⁵⁸⁾ forte, penes⁵⁹⁾ te es?
 Quid? cum⁶⁰⁾ balba feris annoso verba palato,
 Aedificante casas qui sanior? Adde⁶¹⁾ cruorem
 Stultitiae, atque ignem gladio scrutare modo, inquam;
 Hellade percussa Marius⁶²⁾ cum praecipitat se,
 Cerritus⁶³⁾ fuit? an⁶⁴⁾ commotae crimine mentis
 Absolves hominem, et sceleris damnabis eundem,
 Ex more imponens cognata vocabula rebus?
 Libertinus⁶⁵⁾ erat, qui circum compita siccus
 Lautis mane senex manibus currebat: et, Unum,
 Quiddam magnum addens, unum me surpите morti,

58) Percusti, pro: percussisti, teligisti.

59) Penes te es? id est, esne sanae mentis?

60) Inversa constructio, pro: verbis balbis annosum palatum feris; non enim palato verba feruntur, sed verba cum pronunciantur feruntur, percuntur, palatum. Sensus est: cum tu senex, ut mulieris gratiam captes, instar pueri balbutiente voce blanditias loqueris et verbis tremulis palatum tuum verberas, anne sanior es puero casulas aedificante?

61) Sensus: adde, quod illa stultitia interdum ad caedem rapit. Modo, referendum est ad, Adde. Adde modo, insuper, ad hanc in amore stultitiam caedem, et ignem, id est, pectus, amoris igne accensum; gladio scrutare, id est, percute, transfige.

62) Marius quidam ob amorem Helladen quamdam puellam occidit, cum ab ea contemneretur, et se postea praecipitem e saxo dedit.

63) Cerritus, idem ac, lymphaticus, insanus, furens. Sensus: hic Marius nonne insanus fuit?

64) Sensus: an tu absolves eum crimine commotae, furore percitae mentis, id est, insanum quidem fuisse hunc negabis, sceleratum vero esse fateberis, ex more hominum, qui dant rebus iisdem, quas diversas putant, nomina cognata, et prope idem significantia? Qui enim sceleratus est apud Stoicos, idem est insanus.

65) Stertinus denique hominum insaniam per ea, quae praeter sortem suam adpetunt, et per vota, quae animo concipiunt, probat, et adducit in exemplum libertinum quemdam hoc fere modo: quidam libertinus senex, mane siccus, id est, jejunos obibat compita (ubi Deos Penatos constitui et coli jusserat Augustus) lautis seu ablutis aqua manibus, ut eas puras ad Deos tenderet, et orabat hoc, quiddam magnum addens ad Deos sibi conciliandos: (quid autem illud magnum fuerit, an votum, vel quid aliud, ignoratur) O Dii, unum me ex omnibus morti precor surpите, id est, surripite, eripite, id enim Dii potestis facile, ajebat, mihi concedere. Ille sanus erat auribus et oculis, mente non item; ac si servus iterum a libertino factus fuisset, venditusque, debuisset dominus, nisi lites amaret et sibi vellet inferri, excipere caput, id est, emtorem admonere, illum cetero corpore sanum esse, praeterquam capite et mente. Venditor enim debebat vitia omnia rei venditae, praesertim Mancipiorum, emtoribus aperire, ni fecisset, mulctabatur, et in eum erat actio.

Dīs etenim facile est, orabat; sanus utrisque
 Auribus atque oculis; mentem, nisi litigiosus,
 Exciperet dominus, cum venderet: hoc quoque vulgus
 Chrysippus ponit foecundā in gente Meneni.
 Jupiter, ingentes qui das adimisque dolores,
 Mater ait pueri menses jam quinque cubantis,
 Frigida si puerum quartana reliquerit, illo
 Mane die, quo tu indicis jejunia, nudus
 In Tiberi stabit: casus medicusque levārit
 Aegrum ex praecipiti, mater delira necabit
 In gelida fixum ripa, febrimque reducet.
 Quone malo mentem concussa? timore Deorum.
 Haec mihi Stertinus, sapientum octavus, amico
 Arma dedit, posthac ne compellarer inultus,

66) Sensus: Hos quoque, qualis libertinus ille erat, e vulgo homines ad foecundam Menenii gentem Chrysippus refert. Chrysippus erat philosophus Stoicus. Menenius autem erat tunc temporis vivens stultus homo, cui non facile similis exstitit, ut stultorum esset quasi paterfamilias, vel stultae stirpis, numerosas admodum et foecundae, princeps.

67) Adducta in exemplum femina quadam vulgari, ostendit Stertinus porro, superstitiosos quoque insanire.

68) Id est: qui magnos morbos immittis et tollis.

69) Id est: aegrotantis.

70) Frigida quartana, id est, febris quarto quoque die recurrens.

71) Quo indicis jejunia, id est, quo sacerdotes jejunium aliquod imperabunt tuo nomine. Jejunii enim publice indictis et denunciatis placare Deos moris erat, ac festos dies celebrare.

72) Nudus stabit, id est, expiationis causa summo mane illum ad Tiberim constituam nudum.

73) Sensus: quod si igitur casus, id est, natura viribus suis; seu medici scientia illum et praecipiti, gravi, et periculoso morbo recreaverit, mater demens ex superstitioso voto filium, exponendo illum aëri frigido ad ripas Tiberis, vel occidet plane, vel saltem in pristinum morbi et febris statum rejiciet. Quone malo, id est, qua autem insaniam mentem concussa gerit haec mulier? seu: quidnam fuit illud, quod matrem ad hanc insaniam adigeret? nihil aliud certe, quam superstitiosus Deorum timor.

74) Damasippus, postquam praecepta Stoica ex ore Stertini enarravit; vide supra not. 38. nunc sermonem cum Horatio inchoatum continuat. Per arma intellige praecepta Stoica, quibus Damasippus ad se defendendum ab illis, qui se impugnaturi, h. e. insanum compellaturi sint, se tanquam armis uti velle ait. Sensus: his me Stertinus sapientum Graecorum octavus et amicus mihi, armis, id est, argumentis, instruxit, ne me deinceps quisquam contumeliosis verbis laeasseret impune. Stertinus dicitur octavus sapientum; proprie tantum septem fuerant.

Dixerit ⁷⁵) insanum qui me, totidem audiet; atque ⁷⁶)
 Respicere ignoto discet pendentia tergo.
 Stoice ⁷⁷), post damnatum sic vendas omnia pluris: ³⁰⁰
 Qua me stultitia (quoniam non est genus unum)
 Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.
 Quid ⁷⁸)? caput abscissum manibus cum portat Agave
 Gnati infelicis, sibi tum furiosa videtur?
 Stultum ⁷⁹) me fateor (liceat concedere veris) ³²⁵
 Atque etiam insanum; tantum hoc edissere, quo me
 Aegrotare putes animi vitio? Accipe ⁸⁰), primum
 Aedificas, hoc est, longos imitaris, ab imo
 Ad summum totus moduli bipedalis; et ⁸¹) idem

75) Sensus: qui me insanum dixerit, is, quoties id dicet, toties idem a me audiet, h. e. toties vicissim eum insanum compellabo. Stoici enim docent, omnes insanire, ideoque eos ipsos insanire, qui alios insanire dicant.

76) Sensus: et discet respicere manticae partem, pendentem sibi a tergo, quam ignorat, quam non intuetur. Alluditur ad fabulam Aesopi de duplici mantica, qua quemque adfirmabat uti, ut anteriore quidem illius parte aliena vitia prae oculis semper haberet; propria vero removeret in tergum, ne possent a se conspici.

77) Verba sequuntur Horatii: O Damasippe, Stoice, dic mihi, quaeso, quo stultitiae genere, quoniam adeo multa sunt, tu me insanire putas? quod si dixeris, ego, siquidem jacturam fortunarum tuarum et naufragium feceris, hoc certe a superis tibi precabor, ut jam in vendendo sis fortunator, et pluris, quam omnes alii, merces tuas vendas, lucri plus facias. Vide not. 17. et 18. supra ad vers. 19. et 20.

78) Damasippus respondet: Ideone sanus es, quod tibi sanus videris? etiam Agave sibi videbatur sana cum maxime fureret. Agave erat Penthei mater, et Cadmi filia, immisso sibi furore a Baccho, quem Pentheus rex Thebarum laeserat, filii caput amputavit, rata se aprum vel taurum discernere.

79) Verba sunt Horatii. Liceat concedere veris, id est, liceat, quod verum est, fateri, vel: ut veritatem dicam. Animi vitium, pro: insania.

80) Damasippus respondet: Audi itaque; primum moliris aedificia et, cum statura sis duorum pedum ab imo ad summum, id est, a calce usque ad caput, longos h. e. proceros imitaris; quasi diceret: tu aemularis magnificentiam divitum pauper, praecipue autem Maecenatis, qui ad Esquilias hortos sibi et domum impensis maximis exstruxerat. Vide L. I. sat. 8. not. 6. 7. Credibile est, Horatium in villa Sabina, superiore anno sibi donata, amplificanda occupatum fuisse. Ditiore porro et beatiore, ad quos praecipue pertinebat Maecenas, jocosè Damasippus, longos; Horatium vero pauperem et in re tenui natum, bipedalis corporis hominem, adpellat; et re vera fuit Horatius exigui corporis homo. Vide vitam Horatii.

81) Sensus: tu idem autem rides spiritum, id est, fastuosam in armis jactantiam et incessum superbum Turbonis armati, qui tamen corpore majore est, quam tu.

(Spicula majorem, quam corpore Turbonis) ⁸²) in armis ³¹⁰
 Spiritum et incessum: qui ⁸³) ridiculus minus illo?
 An ⁸⁴) quodcunque facit Maecenas, te quoque verum est,
 Tanto dissimilem, et tanto certare minorem?
 Absentis ⁸⁵) ranae pullis vituli pede pressis,
 Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens ³¹⁵
 Bellua cognatos ⁸⁶) eliserit: illa ⁸⁷) rogare
 Quantane? num tantum, sufflans se, magna fuisset?
 Major dimidio. Num tanto? Quum magis atque
 Se magis inflaret; non, si te ruperis, inquit,
 Par eris. Haec a te non multum abludit ⁸⁸) imago. ³²⁰
 Adde ⁸⁹) poemata nunc: hoc est, oleum adde camino;
 Quae si quis sanus fecit, sanus facis et tu.
 Non dico horrendam rabiem Jam ⁹⁰) desine. Cultum ⁹¹)
 Majorem censu Teneas ⁹²), Damasippe, tuis te.

82) Turbo gladiator fuit, parvus corpore, sed animosus pugna.

83) Sensus: si Turbo hic ridiculus est, num tu minus es illo?

84) Id est: te ne, tanto Maecenati dissimilem et inferiorem, verum h. e. aequum est facere et audere, quod ille audet, et cum eo contendere, quo longe minor es?

85) Sensus: cum ranae pullos, matre absente, vitulus pede oppressisset, concalasset, unusque effugiens matri narrasset, quo pacto etiam.

86) Cognatos, id est, pullus alios una secum natos, ex eadem ortos matre.

87) Illa, rana mater, rogare coepit, quanta fuisset illa bellua? et se sufflans quaesivit: Numne tam magna fuerit, ac ipsa sit? Pullus inquit: Dimidio major. Et adhuc magis se inflans mater interrogabat: Fuerit ne tanta? et magis semper inflante se matre, pullus tandem respondit: Neque, si te diruperis, aequabis belluam.

88) Non multum abludit, id est, non multum dissimilis est tibi; parum discrepat a te.

89) Sensus: adde nunc ad reliquas insanias tuas adhuc poëtices studium, adde oleum igni, h. e. insaniae nova praebe alimenta in praedio tuo Sabino, et penitus insanus eris; nemo enim sanus adhuc versus et carmina fecit, neque tu sanus facies; taceo adhuc de horrenda rabiè tua, qua te abripi siveras ad scribenda carmina criminosa, seu, ad scribendas satyras. Dictum hoc videtur ex sententia veterum, juxta quam nemo poterat esse verus poëta sine mania, seu, furore quodam poëtico. Heindorf.

90) Horatius nunc sermonem Damasippi, quo ipsum etiam adgreditur, interrumpit dicens: Desine tandem.

91) Damasippus continuat adhuc: Non dico, praetereo sumtus, quos facis, quive censum et opes tuas excedunt. Sumtus enim facere vires nostras et censum excedentes, etiam est insaniae genus.

92) Horatius: Contineas te, Damasippe, intra tua, h. e. intra e, quae ad te ipsum spectant: nosce te ipsum.

Mille ⁹³⁾ puellarum, puerorumque mille furores. 325
 O major ⁹⁴⁾ tandem parcas, insane, minori.

S a t y r a IV.

Occasio et argumentum.

Horatius, qui saepius inter coenandum apud Maecenatem non sine magna molestia audivisse videtur, convivam aliquem, vel plures, multa verba facientes de lautarum epularum sapore, natura, raritate, confectione etc. eorum jam in hac satyra vanitatem, et importunitatem derisurus, artis coquinariae et artis coenas adornandi praecepta, quae Catius quidam se ex ore magni in arte hac magistri hausisse fingit, mira diligentia Epicureorum more refert. Magister ille fuit probabilis unus convivarum, cujus nomen, ne iram illius sibi contrahat, consulto tegit poeta; ast Maecenatem ipsam fuisse, ut Heindorfius putat, nimis audax conjectura esse videtur. Carminis structura sequens est: occurrit forte Catius Horatio, de praeceptis, quae a magistro artis didicit, meditans, et rogatus ea profert. Tractat itaque 1° de ovis, 2° de oleribus, 3° de gallina celeriter paranda, 4° de fungis, 5° de moris sanitati valde conducentibus, 6° de mulso, 7° de cibus pro alvo, 8° de optimis speciebus conchyliorum, 9° de piscium praeparatione, 10° de carne ferina, 11° de piscium et avium bonitate, 12° de vino, 13° de stomachi vino marcentis refectione, 14° de jure, 15° de pomis, et iis, quae ad coenam secundam pertinent, et 16° de munditie in epulis observanda. Horum praeceptorum praestantia adeo se perculsum dicit facete Horatius, ut maximo, e magistro ipso ea percipiendi, desiderio se flagrare adfirmet. Tempus Satyrae ignoratur.

Unde ¹⁾, et quo Catius ²⁾? Non ³⁾ est mihi tempus, aventi

93) Damasippus: Omitto etiam reliquos tuos amores et insanias, quibus puellarum et puerorum more exagitaris; nihil dico de his.

94) Horatius: O tu, insane, cujus insania major est mea, parcas tandem mihi, cujus insania minor est tua; sive: o insane, parcas tandem mihi minus te insanienti.

1) Sensus: unde huc venit Catius, et quo tendit? Horatius enim fingit se illi occurrere ex improvviso.

2) Catius sine dubio nomen est fictum.

3) Respondet Catius: Non vacat mihi respondere nunc tibi; aveo enim,

Ponere signa novis praeceptis, qualia vincunt Pythagoram ⁴⁾, Anytique ⁵⁾ reum, doctumque Platona ⁶⁾.
 Peccatum ⁷⁾ fateor, cum te sic tempore laevo Interpellarim: sed des veniam bonus, oro.
 Quod ⁸⁾ si interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox; Sive est naturae hoc, sive artis, mirus utroque. —
 Quin ⁹⁾ id erat curae, quo pacto cuncta tenerem, Utpote res tenues, tenui sermone peractas. —
 Ede ¹⁰⁾ hominis nomen, simul et, Romanus an hospes. —
 Ipsa ¹¹⁾ memor praecepta canam; celabitur auctor.
 Longa ¹²⁾ quibus facies ovis erit, illa memento,

id est, cupio ponere signa, id est, litteris mandare, scripto notare nova praecepta, quae praestantiora sunt longe praeceptis Pythagorae, Socratis et Platonis. Praecepta autem nova, qualia a nemine adhuc proposita sunt, concernunt res, e quibus, et modum, quo laetae epulae parabantur.

4) Pythagoras fuit ex insula Samo. In Italiam venit imperante Numa; philosophus praestantissimus.

5) Anytique reus, Socrates est, philosophus Graecus, et adcusatus ab Anyto Atheniensi divite.

6) Plato philosophus itidem Graecus et celeberrimus.

7) Horatius loquitur. Laevo, id est, non opportuno tempore. Bonus, id est, benignus.

8) Sensus: quodsi quid ex his praeceptis, quae jam litteris cupis consignare, tibi excidat animo, illud postea in mentem tibi revocabis; sive haec in memoriam audita revocandi facultas est res insiti tibi ingenii, id est, sive tibi est natura facilis et docilis ad recordandum; sive hoc tibi ars dedit; tu sane in utroque excellis.

9) Sensus est: atqui hoc ipsum agebam, in eo eram, cum mihi occurristi; mecum id agitabam, quomodo retinere memoria possem omnia illa praecepta; cum quaedam essent valde tenuia h. e. subtilia et subtili etiam sermone tradita, exposita. Haec respondet Catius.

10) Horatii verba. Hominis, nempe, apud quem res illae subtiles tractatae sunt. Hospes, id est, advena, non Romanus.

11) Catius respondet: Praecepta ipsa, quantum recordabor exponam, auctoris vero nomen non edam. Quis fuerit ille, cujus nomen poeta reticet, vix eos, qui tum vivebant, latere potuit, fuit fortasse vir quidam nobilior, cujus iram contra se irritare noluit poeta. Ceterum hic ipse subtilis saporum iudex et experientissimus praestantissimarum epularum aestimator atque magister huic scribendae satyrae omnem materiam suppeditasse videtur. Vide Argumentum.

12) Satis constat in coenis apud Romanos primum ova et postremum mala adposita esse. Itaque, qui nunc de epulis subtiliter aestimendis atque dijudicandis verba facit, servato, quo illae in coena se excipere solebant, ordine, primum sententiam suam fert de ovis. Sensus est: ova, quae longiorem faciem, id est, formam, figuram habent, illa prae aliis mensae ad-

Ut succi melioris et ut magis alma rotundis,
 Ponere: namque marem cohibent callosa vitellum.
 Caule¹³⁾ suburbano, qui siccis crevit in agris,¹⁵
 Dulcior: irriguo nihil est elutius horto.
 Si¹⁴⁾ vespertinus subito te oppresserit hospes,
 Ne gallina malum responset dura palato,
 Doctus eris vivam misto mersare Falerno;
 Hoc teneram faciet. Pratensibus¹⁵⁾ optima fungis²⁰
 Natura est: aliis male creditur. Ille¹⁶⁾ salubres
 Aestates peraget, qui nigris prandia moris
 Finiet, ante gravem quae legerit arbore solem.
 Aufidius¹⁷⁾ forti miscebat mella Falerno;
 Mendose; quoniam vacuis committere venis²⁵

ponere memento, id est, adponenda sunt, nimirum ut plena succo meliore, id est, melioris saporis, et ut plus alimenti praebentia rotundis; sunt enim magis callosa, id est habent albumen spissius et densius, quod cohibet, includit, continet marem vitellum h. e. semen pulli masculi.

13) Transit 2^{do} ad olera sive caules. Sensus: caules arido solo nati, sunt suburbanis suaviores; terra enim nullibi per aquam magis est eluta, nullibi magis est humida, quam in hortis suburbanis; sive quod illi siti erant in locis humidis; sive quod rivuli in eos deducebantur.

14) Tertia regula de paranda gallina. Sensus: si te hospes sub vesperam oppresserit, id est, tibi ex insperato advenerit, ne durior gallina palato responset, resistat, obluetur; doctus eris, id est, scito, utile fore, eam, dum adhuc vivit, Falerno aqua temperato immergere, sic tenera evadet. Gallina enim, quae, postquam sub improvviso hospitis adventu caesa est, statim coquitur, manet dura, ideoque parum respondere potest expectationi hospitis, non duram sed teneram carnem edere cupientis. Malum, positum est pro: male.

15) Praeceptum 4^{um} de fungis, quibus optima, salubris, et innoxia natura est, si in pratis leguntur; aliunde petitis non satis tute utaris; quia in silvis inveniuntur simul fungi mali et valetudini obnoxii, qui ob similitudinem, quam cum bonis habent, facile fraudi esse possunt.

16) Praeceptum 5^{um}. Qui per aestatem valere cupit, ille prandia sua finiet moris, a quibus etiam illa inchoaverit, et quidem nigris, lectis, decerpitis ex arbore, antequam sol meridie gravis sit, id est: ille nihil praeter ea mora comedet. Prandia vero Romana ex solis moris nemo mirabitur, aestate praesertim, quisquis meminerit, plerumque unica coena contentos fuisse Romanos, et prandium apud eos praecessisse coenae, convenissequae cum nostro jentaculo. Vide Antiq. de Coena.

17) Praeceptum 6^{um}. Aufidius, homo gulosus, cujus gentem nosse nihil attinet, forti Falerno et fervido vino admiscebat mel; sed mendose, id est, male, etenim vacuo et jejuno stomacho nihil adplicari oportet, quod lene ac moderatum non sit; satius fuerit lene mulsum praecordiis infundere. Vacuae venae et praecordia, posita sunt pro stomacho.

Nil nisi lene decet: leni praecordia mulso¹⁸⁾ *Mulum*
 Prolueris melius. Si dura¹⁹⁾ morabitur alvus,
 Mitulus et viles pellent obstantia conchae,
 Et lapathi brevis herba, sed albo non sine Coo²⁰⁾ *Alpium*
 Lubrica²¹⁾ nascentes implent conchylia lunae; ³⁰
 Sed non omne mare est generosae fertile testae.
 Murice²²⁾ Baiano melior Lucrina peloris:
 Ostrea²³⁾ Circejis, Miseno²⁴⁾ oriuntur echini²⁵⁾;
 Pectinibus²⁶⁾ patulis jactat se molle Tarentum. *Stipite*
 Nec²⁷⁾ sibi coenarum quivis temere arroget artem,

18) Mulsum dicebatur potus e vino et melle commixto, qui adhibebatur plerumque in prima coena.

19) Praeceptum 7^{um} Si alvus durior morabitur, id est, tardius, aegrius, se exonerabit, mitulus cum conchis vilibus et brevi lapathi omnem perumpet obicem, si tamen vinum Coum album addideris. Mitulus piscis parvus est ex genere concharum seu ostreorum. Lapathum vocatur etiam rumex, est herba amans prata brevibus et acutis foliis. Apud nos *Sauerampfer*.

20) Coum vinum, seu Graecum ex insula Coo, ad Cariam Asiae minoris provinciam posita. Apellis et Hippocratis patria.

21) Praeceptum 8^{um} agit de optimis speciebus conchyliorum et ostreorum. Sensus: ostreorum testae lubricae, id est, politae et leves, mucosae quodam liquore obductae, luna nascente impleri incipiunt; sed non quodlibet mare optimas gignit.

22) Sensus: pelorides lacus Lucrini muricibus Bajarum praestant. Murex et peloris pisces duo ex genere ostreorum seu testaceorum. Lacus Lucrinus fuit inter Puteolos et Bajas in Campania, et conchae captae in hoc lacu meliores erant illis, quae capiebantur in sinu prope Bajas.

23) Circeji urbs Volscorum fuit in Latio; prope hanc urbem est promontorium Circejum, nunc dictum: Monte Circello. Circensibus ostreae neque dulciora neque teneriora fuisse ulla, compertum est Plinio.

24) Miseno est promontorium Campaniae in Italia non procul a Cumis, nomen habens a Miseno Aeneae tubicini, ibidem sepulto; prope est etiam oppidum ejusdem nominis.

25) Echinus testaceorum genus, ubique spinis munitum. Nostris: *Seezgef.* Vide etiam Epod. V. not. 20. Sensus est: ostrea ad Circejum promontorium, echini autem optimi ad Misenum nascuntur.

26) Pectines, apud nos: *Ramm Muschel*, etiam sunt de genere testaceorum. Patulis, refer ad pectinum formam concavam. Molle Tarentum ab ingenio hominum mollius et luxuriosius ibi viventium. Est autem urbs Italiae in ea Calabriae parte, quae olim Messapia dicebatur. Jactat se, id est, superbit.

27) Praeceptum 9^{um}. Neque vero facile quisquam se jactare potest coenarum parandarum arte et scientia; nisi prius habeat exacte cognita tenuissima saporum discrimina et rationem. Non satis est pisces caros eme-

Non prius exacta tenui ratione saporum.
 Nec satis est, cara pisces averrere mensa²⁸⁾
 Ignarum²⁹⁾, quibus est jus aptius, et quibus assis
 Languidus³⁰⁾ in cubitum jam se conviva reponet.
 UMBER et iligna nutritus glande rotundas⁴⁰
 Curvet aper lances carnem vitantis inertem:
 Nam Laurens malus est, ulvis et arundine pinguis.
 Vineae submittit capreas non semper edules.
 Fecundae lepōris sapiens sectabitur armos.
 Piscibus³¹⁾ atque avibus quae natura et foret aetas,⁴¹
 Ante meum nulli patuit quaesita palatum.
 Sunt³²⁾, quorum ingenium nova tantum crustula promit.
 Nequaquam satis in re una³³⁾ consumere curam:

re, sed opus quoque est scire, qui eorum elixi, quive assi melius et jucundius sapiant. Averrere, est manum alicui rei cupide injicere, eamque auferre.

28) Mensa cara, intelligenda est de mensa in macello, in quo cari vel magni pretii pisces expositi sunt: ex hac igitur mensa cupidi lautiorum epularum entores, dum alter alteri mercem quasi ex manibus eripit, pisces averrunt.

29) Ignarum, id est, non sufficit huic, sc. pisces averrere, qui ignorat emtor, quod jus, id est, jusculum cuique pisci conveniat magis; et quinam sint pisces, quibus assis conviva jam languidus, id est, satur laevo cubito in pulvinari posito, iterum ad edendum se componat, id est, denuo ad edendum invitetur. Jusculum est diminutivum de jure, elixi pisces enim cum quodam jure, assi vero sine hoc adponebantur.

30) Praeceptum 10^{um} Carnem vitantis inertem, id est, qui non amat carnem insipidam, h. e. mollem et pinguem, nihil, quod palatum suaviter adficiat, habentem; illi curvet, pondere gravet, impleat lances seu patinas suas rotundas aper UMBER, id est, in Umbria Italiae regione natus et glande quercea nutritus, signatus; nam in agro Laurenti, qui est in Latio prope Ostiam, nutritus, bonus non est, ulva et arundinibus pinguefactus. Sic etiam capreae, quae in vineis aluntur, non semper sunt ad esum aptae. Sapiens autem, id est, subtilioris palati homo, boni saporis probe gnarus ex foecundis leporibus armos semper sectabitur, amabit, appetet. Per armos intelligit carnem, quam lepus a dorso vel spina usque ad lumbos habet.

31) Praeceptum 11^{um} Qualis esset piscium aviumque natura et bonitas, et qua aetate cuiusque caro optime saperet, ante me nemo potuit digoscere. Ante meum palatum, pro: ante me.

32) Sensus est: aliqui sunt, quorum ingenium et omnis industria in eo tantum posita est, si novam crustulam, id est, novum genus placentaepromere, invenire, conficere possint.

33) In una re, id est, in uno ciborum genere.

Ut si³⁴⁾ quis solum hoc, mala ne sint vina, laboret,
 Quali perfundat pisces securus olivo.⁵⁰
 Massica³⁵⁾ si coelo supponas vina sereno,
 Nocturna, si quid crassi est, tenuabitur aura,⁵¹
 Et decedet odor nervis inimicus; at illa
 Integrum perdunt lino vitiata saporem.
 Surrentina³⁶⁾ vafer qui miscet faece Falerna⁵²
 Vina, columbino limum bene colligit ovo;
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.
 Tostis³⁷⁾ marcentem squillis recreabis et Afra
 Potorem cochlea; nam lactuca innatat acri⁵³
 Post vinum stomacho; perna magis, ac magis hillis⁶⁰
 Flagitat immorsus³⁸⁾ refici; quin³⁹⁾ omnia malit,

34) Sensus: quemadmodum si quis laboret, id est, sollicitus esset, ne vitiosa vina adponeret, securus, h. e. negligens interim, quali olivo perfundat, incoquat pisces.

35) Praeceptum 12^{um} De Massico vino in Campania vide L. I. od. 1. not. 19. Veteres minus callebant artem vina praeparandi et adservandi, quam recentiores. Eorum vina plerumque turbida fuerunt; Catius ergo praescribit hic, quomodo clara reddi possint, quin percolentur; si nimirum noctu aeri sereno exponantur. Sensus est: Massica vina tempore sereno sub dio collocata si quid nimis crassum, densum, turbidum habuerint, nocturna aura fient subtiliora, clariora, et perdent odorem, quo nervi offenduntur; sed omnem plane eadem vina saporem amittent lino vitiata, id est, vitium contrahent; si destillaveris, percolaveris per lineum sacculum. Vide L. I. od. 10. not. 9.

36) Sensus: qui vino Surrentino prudenter et provide miscet faecem Falerni, columbinis ovis bene utitur ad limum secernendum et faecem, quia vitellus ovi, imo succidens cado, quidquid vinum non est, id est, faecem secum trahit et devolvit. Est autem Surrentum urbs Italiae in sinu Puteolano in Campania. Ejus vina, ut odorem Falerni contraherent, in dolium fundebantur, in quo erat recens Falernum una cum faece. Vitellus est pars ovi flava et rotunda. De nobili vino Falerno, in Campania nato, jam saepius mentio facta est.

37) Praeceptum 13^{um} Marcentem, id est, saturum et nauseantem potorem recreabis, adjuvabis, squillis et ostreis Africani maris, non autem lactuca; haec enim innatat stomacho acri h. e. impleto vini fervore acido; et stomachus, in quo esca natat, male se habet, at bene, in quo esca sedet. Squilla est species quaedam cancerorum marinorum.

38) Immorsus stomachus, h. e. mordendo incitatus stomachus; salsamenta enim, vel cibi sale macerati mordent, urunt, pungunt stomachum, et sic novum incitamentum ei immittunt. Hilla, hilla; vel, hilla, hillo-rum; genus quoddam farciminum est, fumo duratorum. Sensus igitur erit: potius pernis aut hillis stomachus, quae non innatant eidem, sed mordendo incitant quasi eum, reficiendus erit.

39) Sensus: quoniam marcentem stomachus omnia fercula, quaecumque ex

Quaecunque immundis fervent allata popinis.
 Est ⁴⁰⁾ operae pretium duplicis pernoscere juris
 Naturam. Simplex e dulci ⁴¹⁾ constat olivo,
 Quod ⁴²⁾ pingui miscere mero muriae decebit
 Non alia, quam qua Byzantia putruit orca.
 Hoc ⁴³⁾, ubi confusum sectis inserbuit herbis,
 Corycioque croco sparsum stetit, insuper addes
 Pressa Venafranae quod bacca remisit olivae.
 Picenis ⁴⁴⁾ cedunt pomis Tiburtia succo;
 Nam facie praestant. Venucula ⁴⁵⁾ convenit ollis;
 Rectius Albanam fumo duraveris uvam.
 Hanc ⁴⁶⁾ ego cum malis, ego faecem ⁴⁷⁾ primus et allec ⁴⁸⁾

immundis popinis allata fervent h. e. ferventia adferuntur malit, quam lactucam; pro vulgari: stomachus marcens longe cibos solidos, communes, praefert exquisitissimis.

40) Praeceptum 14^{um} Magni omnino momenti est, plene habere cognitum, quae sit natura duplicis juris; per duplex jus autem intelliguntur duae species juris, nempe: jus simplex, et duplex h. e. magis compositum.

41) Dulci olivo, id est, recente non rancido oleo.

42) Sensus: hoc oleum miscere oportebit vino pingui et crasso atque muria, sed non alia, quam Byzantina. Muria est liquamen ex piscibus, nominatim ex thynnus; in genere autem muria est aqua seu liquor salsus. Orca testa est, in qua muria servabatur; hinc poetice dicit: Sed non alia, muria scilicet, quam qua testa Byzantia putruit, id est, graviore odore oluit, pro: muria Byzantina.

43) Sensus: hoc, jus simplex, ubi sectis permistum herbis inserbuit, h. e. ebullit igni impositum; et postea, croco Corycio sparsum, aliquamdiu bullire ac fervere desinit, addendum ei adhuc est aliquid olei, ex bacca Venafranae expressi, et secunda species juris parata erit. Corycium est oppidum et promontorium in Cilicia, ubi optimus crocus nascebatur. Sic etiam in agro Venafrano in Campania optimum oleum exprimebatur.

44) Praeceptum 15^{um} Tiburtina poma sapore a Picenis vincuntur, sed superiora pulchritudine sunt. De pomis Picenis perstantibus vide L. II. sat. 3. not. 157. Tiburtia poma, id est, Tibure, nunc Tivoli, nata.

45) Venucula est uva, quae in ollis condi solebat, nos: Tapprosinet. Sensus: uva Venucula intra ollas condenda est; Albana vero melius fumo duratur, id est, durabilis redditur.

46) Egregie jam Horatius exprimit sermonem et ingenium eorum, qui se primos alicujus rei inventores esse, jactant. Ego, ait, sapiens ille lautarum epularum instructor, ego primus hanc uvam Albanam cum pomis, ego primus faecem et allec, et primus piper album, cum sale nigro per cribrum adpersum, puris catillis in mensa circumposuisse invenior, sive, inventor circumposuisse laudor.

47) Faex ista videtur esse eadem cum faecula Coa, de qua infra satyra 8. hoc est, faex usta, gebrannter Weinstein; fuit autem condimenti genus, quod purum profluebat ex sedimento vini Coi, et quod addebatur alleci.

48) Alec, allec, halec, hallex vel alex, vilioris pretii genus quoddam gari

Primus et invenior piper album, cum sale nigro
 Incretum ⁴⁹⁾, puris circumposuisse catillis.
 Immane ⁵⁰⁾ est vitium, dare millia ⁵¹⁾ terna macello,
 Angustoque vagos ⁵²⁾ pisces urgere catino.
 Magna ⁵³⁾ movet stomacho fastidia, seu puer unctis
 Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit,
 Sive gravis veteri craterae limus adhaesit.
 Vilibus ⁵⁴⁾ in scopis, in mappis, in scobe, quantus
 Consistit sumtus? neglectis, flagitium ingens.
 Ten' ⁵⁵⁾ lapides varios lutulenta radere palma ⁵⁶⁾,

seu juris, ex visceribus scombrorum praecipue, fortasse halecum quoque et aliorum piscium marinorum confecti.

49) Incretum, admixtum, sc. cribro; nam incernere est, aliquid per cribrum alicui rei adspargere.

50) Sensus: at e contra pisces in macello magno pretio emere, eosque in angusto catino adponere ad maxima coenae vitia pertinet, id est: quemadmodum illas res v. g. uvam Albanam, faecem et allec et piper etc. parvis catillis; ita magnos pisces magnis catinis adponere decet. Rem ridicule exaggerat praecipue, dum ea, quae inepte fiunt, ad immania vitia et ingentia flagitia refert.

51) Dare millia terna, scilicet, sestertium, pro: emere ingenti pretio, vide L. II. sat. 3. not. 19.; de Macello vide eadem sat. not. 139.

52) Vagos pisces, id est, pisces, qui ante in amplo mari circumvagabantur, nunc in angusto, parvo, catino urgere, condensare, constipare, ut alter alterum premat.

53) Sequitur nunc praecipue 16^{um} de munditie in adornandis epulis observanda. Sensus est: fastidium magnum et grave causant haec; si vel servus, dum aliquid escae, furtim e patina manibus surreptae, deglutit, et sic manus inquinat, unctis, id est, pinguibus digitis calicem attractavit, tetigit; aut si limus gravis et foedus e veteri cratera vel vase non est deterus.

54) Sensus: quid expensarum fieri potest in vilibus scopis, ad pavimentum purgandum; in mappis, ad os vel manus in coena detergendas; et in scobe comparandis? id est: quam exiguo haec omnia parantur pretio? si tamen ea negligantur, valde indignum est. Scobs vel scobis significatamenta, seu partes exiguas, quae arenarum instar ex solidis corporibus decidunt, dum aut lima raduntur, aut serra dividuntur; iis pavimenta e marmore et variis lapidibus strata operiebantur, ut vinum aut aquam a convivis aut ministris, ut fit, humi jactam combiberent.

55) Tene etc. est elegans loquendi ratio; infinitivus pendet ab ejusmodi fere verbis omissis: decetne, licetne, estne fas etc. Sensus est: non te pudet, pavementum, varii coloris marmore stratum, lutulentae palmae ramo verrere, et toralia illota circumdare vestibus Tyriis, h. e. convivas Tyria indutos purpura in stragulis immundis excipere, parum curantem; quanto haec curam et sumtum levioerem requirunt, tanto, si negligas, aequius ea reprehendi, quam illa, id est, quam si non adhibeas illa, quae in divitum mensi adhiberi magno sumtu solent, quaeve nemo a te desiderat?

Et Tyrias dare circum illota toralia⁵⁷⁾ vestes,
 Oblitum, quanto curam sumtumque minorem⁵⁸⁾
 Haec habeant, tanto réprêndi justius illis,^{reprehenduntur}
 Quae nisi divitibus nequeant contingere mensis?
 Docte⁵⁸⁾ Cati, per amicitiam Divosque rogatus,
 Ducere me auditum, perges quocunque, memento,
 Nam quamvis referas memori mihi pectore cuncta,⁹⁰
 Non⁵⁹⁾ tamen interpret tantundem juveris; adde⁶⁰⁾
 Vultum habitumque hominis; quem tu vidisse beatus
 Non magni pendis, quia contigit⁶¹⁾: at mihi cura
 Non mediocris inest, fontes ut adire remotos,
 Atque haurire queam vitae praecepta beatae.⁹⁵

S a t y r a V.

Occasio et argumentum.

Dirutis Carthagine et Corintho, divitiae maximae ex omni terrarum orbe Romam confluerunt, quae in paucorum tantum manus devenientes horum mores magis semper ac magis depravarunt, ita, ut, quo diffluentius atque luxuriosius hi viverent, eo major cupiditas habendi eos quoque incesse- rit homines inferioris sortis, quos fortuna opibus suis minus

56) Palmae ramos pro scopis etiam adhibebant veteres, sed illi vestigia relinquebant impunda, propterea palma dicitur lutulenta.

57) Toralia sunt externa integumenta, vestem stragulam tori vel lecti triclinaris a sordè munitia. Vestes quae stragulae dicebantur, erant panni elegantiores, quibus in solemnibus conviviis iidem sternebantur lecti, quaeve toralibus circumdabantur.

58) Loquitur jam Horatius: Cati erudite, obsecro et rogo te per istam benevolentiam tuam et Deos, deduc me, quocunque opus fuerit auditum, id est, ad audiendum illum magistrum tuum. Auditum, est supinum.

59) Id est: non tamen perinde mihi prodesse poteris explicando illa memoriter interpretis more, ac si ego ipse a magistro tuo, quem reticuisti, percipiam.

60) Id est: isti tuo beneficio, quo me instituisti, adde aliud beneficium majus, et fac, ut oculis usurpem vultum et habitum hominis istius, sc. magistri.

61) Quia contigit, id est: quia felici fato evenit tibi, ut eum videres et audires.

62) Sensus: at ego summo desiderio teneor, ut, tanquam a fonte, ab illo ipso vitae beatae praecepta hauriam.

largiter consperserat, et horum, qui nullas fraudium artes cupiditati suae satisfaciendi intentatas reliquerant, praecipue vero eorum abjectorum, qui, hereditates captantes, a Romanis heredipetae adpellati sunt, numerus in immensum augetur. In hos itaque praesens Satyra directa est; forma ejus sicut praecedentium trium carminum est dramatica, qua personas alienas loquentes, suaque ipsius sensa explicantes inducit poeta. Res tota autem pendet ex iis, quae in Odyssea XI. 137. dicuntur de Ulysse; quem cum taederet longissimae a patria absentiae, hortata est Circe, cujus tum detinebatur praestigiis, ut ad inferos descenderet, Tiresiam vatem consulturus de rebus suis. Respondit iste rediturum illum brevi in domum suam, quod et factum est; sed ita, ut amissis navibus et sociis nudus in Ithacam enatarit. Ponitur in hoc carmine Ulysses rediens iterum Tiresiam consuluisse de modo reparandi res amissas; Tiresias id optime per hereditates, callidis artibus captandas, fieri posse respondens, has artes fusius pertractat, in iisque Ulyssem ironice instituendo simul mores Romanorum, misere depravatos, carpit et ante oculos ponit. Scripta est Satyra probabilius circa a. u. 719. Vide infra not. 48.

Hoc¹⁾ quoque, Tiresia²⁾, praeter narrata petenti Responde: quibus amissas reparare queam res Artibus atque modis. Quid³⁾ rides? Jamne⁴⁾ doloso Non satis est Ithacam⁵⁾ revehi, patriosque penates Adspicere? O nulli⁶⁾ quidquam mentite, vides, ut Nudus inopsque domum redeam, te vate⁷⁾, neque illic Aut apotheca⁸⁾ procis intacta est, aut pecus⁹⁾; atqui

1) Horatius lectorem in rem mediam rapit, nimirum in colloquium Ulyssis cum Tiresia. Sensus: praeter illa, quae hactenus mihi dixisti, hoc quoque responde, o Tiresia, quibus artibus fortunarum mearum jacturam rescire poterò.

2) Tiresias fuit vates Thebanus caecus; Apollo illi, ut caecitatem ejus beneficio solaretur, dedit artem vaticinandi.

3) Tiresias risisse ponitur Ulyssem, interrogantem de modo reparandi res suas, qui ipse dolosus et vaser satis multas ditescendi artes per sese inventurus esset. Ideo addit adhuc Ulysses: Cur rides?

4) Respondet Tiresias. Doloso: Ulyssis epithetum solenne, pro tibi.

5) Ithaca insula in mari Jonio, Ulyssis patria.

6) Ulysses; O Tiresia, qui nemini adhuc falsa praedixisti; cujus omnia vaticinia in effectum deducta sunt, vides etc.

7) Te vate, id est: ut tu ipse vaticinatus es.

8) Apotheca, seu, cella vinaria posita est pro omni penù; procis enim, qui nuptias Penelopes, uxoris Ulyssis, ambirent, ejus domum exhauriebant.

Et genus¹⁰⁾, et virtus, nisi cum re, vilior algā est. —
 Quando¹¹⁾ pauperiem, missis ambagibus, horres,
 Accipe, qua ratione queas ditescere. Turdus, ¹⁰
 Sive aliud privum¹²⁾ dabitur tibi, devolet illuc, ^{Donatus a te}
 Res ubi magna nitet domino sene; dulcia poma,
 Et quoscunque feret cultus tibi fundus honores¹³⁾,
 Ante Larem gustet venerabilior Lare dives;
 Qui, quamvis perjurus erit, sine gente¹⁴⁾, cruentus ¹⁵
 Sanguine fraterno, fugitivus¹⁵⁾; ne tamen illi
 Tu comes exterior¹⁶⁾, si postulet, ire recuses. —
 Utne¹⁷⁾ tegam spurco Damae latus? haud ita Trojae
 Me gessi, certans semper melioribus¹⁸⁾. Ergo¹⁹⁾
 Pauper eris. Fortem²⁰⁾ hoc animum tolerare jubebo: ²⁰
 Et quondam majora tui. Tu protinus²¹⁾, unde

9) Aut pecus, id est: nihilque pecoris reliquerint.

10) Sensus: cum tamen et genus, id est, nobilitas, et virtus sine re, seu opibus, res omnino vilissimae et nullius valoris sint. Alga enim proverbiali locutione pro re vilissima ponitur.

11) Sensus est: quando quidem candide loqueris, et confiteris, te paupertatem horrere, audi a me, quo pacto divitiis possis affluere. Sunt haec verba Tiresiae.

12) Privum: peculiare et singulare aliquid. Sensus est: si quis te donaverit turdo, aut alia quavis re singulari et rara; tu illuc statim mitte, ubi ampliarum opum dominus senex habitat. Idem a te accipiat poma dulcis saporis, et ex selectis frugibus, quascunque tulerit tibi fundus omni cura excultus; hisque etiam prius vescatur, quam Dii ipsi Lares, minore tibi cura venerandi, quam senex ille dives.

13) Honores, fructus insigniores, scilicet primitiae, quae offerri solent Laribus.

14) Sine gente, id est, sine majoribus, ignobilis, obscura stirpe.

15) Fugitivus, servus scilicet, qui olim mancipium fuerit, et clam e domo heri aufugerit.

16) Exterior, id est, loco minus honorato, apud nos, sinistra parte. Interior is dicebatur, qui inter aedes, aut aliud quidpiam ejusmodi, quo ejus latus unum protegeretur, et comitem ambulabat, ipse vero comes exterior adpellabatur, sive dextrum latus occuparet sive sinistrum.

17) Ulysses: Ego ne alicui Damae, homini impuro et foedo, tegam latus? Ili sim comes? Qui aliquem honoris causa comitabantur, dicebantur illi latus tegere; comites enim eam partem eundo tegebant, quae magis erat exposita injuriae. Dama nomen erat commune servis apud Romanos.

18) Melioribus, id est, cum nobilioribus et praestantioribus, ut, Achille, Ajace etc. de honoris gradu certavi.

19) Tiresias: Ergo pauper manebis.

20) Ulysses: Fortem animum meum cogam etc.

21) Sensus: tu, cum augur sis, dic tantum aliam artem aliumque mo-

Divitias, aerisque ruam, dic augur, acervos. —
 Dixi²²⁾ equidem, et dico. Captus astutus ubique
 Testamenta senum: neu si vafer²³⁾ unus et alter
 Insidiatorem praeroso²⁴⁾ fugerit hamo, ²⁵
 Aut spem deponas, aut artem illusus omittas.
 Magna²⁵⁾ minorve foro si res certabitur olim,
 Vivet uter locuples sine gnatis, improbus, ultro
 Qui meliorem audax vocet in jus, illius esto
 Defensor: fama civem causaque priorem ³⁰
 Sperne, domi si gnatus erit foecundave conjux. —
 Quinte²⁶⁾, puta, aut Publi (gaudent praenomine²⁷⁾ molles
 Auriculae) tibi me virtus tua fecit amicum;
 Jus anceps novi, causas defendere possum:
 Eripiet quivis oculos citius mihi, quam te ³⁵
 Contentum cassā²⁸⁾ nūc pauperet: haec mea cura est,

dum, unde, id est, quo divitias et thesauros mihi comparem. Ruam, positum est pro: eruum, parem, colligam.

22) Tiresias loquitur: Dixi jam, et iterum repeto: callide et perpetuo captandae sunt senum hereditates. Captat testamentum, qui alicui blanditur, et muneribus, obsequiis, insidiatur, ut ab eo heres scribatur. Illi homines apud Romanos hereditatae, dicti sunt, ac senes divites, et filii orbos, maxime sectabantur.

23) Vafer unus et alter, id est, senex unus et alter callidus, prudens.

24) Praeroso, id est, gustato hamo, ut piscis, qui arrosa esca elabatur piscatori.

25) Sensus est: si res, id est, lis aliqua, seu magni, seu levis momenti, disceptabitur in foro aliquando; esto illius defensor, qui e duobus locupletibus vivit sine filiis, qui nullas habet proles, licet improbus, et nulla injuria lacessitus, alium se longe meliorem, id est, aequiori longe causa et jure utentem audax in jus vocaverit: illum vero civem, cui filius aut foecunda conjux est domi, licet is tam bona fama quam causa, ex qua litem adversario suo intendit, sit potior, sperne, h. e. defensor ei adesere noli.

26) Quinte — neu sis jocus. Sententia est, et nexus: illum divitem senem, quem officii tuis capere, et tibi devincire cupis ejusmodi verbis blandioribus alloqueret: O Quinte v. g. aut Publi, nam praenomina, quibus familiariter se invicem adpellare solent amici atque propinqui, mollius et suavius ad aures accidere videntur, non mea causa tibi sum amicus, sed tuae virtutis studio et admiratione; ego jaris ambigui, de quo in utramque partem disputatur peritus sum, et causas haud male defendere scio; ante mihi oculos quis eruat, quam tibi vel minimam rem eripiat, te cassa nuce faciat pauperiorem; hoc in me sumo curandum, ne quid perdas, neque sis ludibrio adversariis tuis.

27) Romanis civibus erant vulgo tria nomina: praenomen, ut Marcus, Quintus etc., quod singulos a singulis ejusdem familiae distinguebat; nomen ut Tullius, quod familias discernerebat; et cognomen, quod ab eventuali quo impositum posteros etiam sequebatur, ut Coriolanus etc.

28) Cassa nux, est inanis, vacua.

Ne quid tu perdas, neu sis jocus. Ire ²⁹⁾ domum atque Pelliculam curare jube; si cognitor ³⁰⁾ ipse; Persta ³¹⁾, atque obdura, seu rubra canicula ³²⁾ findet ³³⁾ Infantes ³⁴⁾ statuas; seu pingui tentus omaso ³⁵⁾ Furius ³⁵⁾ hibernas cana nive conspuet Alpes. Nonne ³⁶⁾ vides (aliquis cubito stantem prope tangens Inquiet) ut patiens! ut amicis aptus! ut acer! Plures annabunt thunni, et cetaria crescent. Si cui ³⁷⁾ praeterea validus male filius in re ⁴⁵⁾ Praeclara sublatus aletur, ne manifestum Caelibus obsequium nudet te, leniter in spem Adrepe officiosus, ut et scribare secundus Heres, et, si quis casus puerum egerit Orco, In vacuum venias: perraro haec alea fallit. ⁵⁰⁾

29) Sensus: roga illum, ut otiosus sit, domi se contineat, tua fide ac diligentia fretus, et fias, sis cognitor, id est, causam illius promove, cognitoris munere apud ipsum fungens.

30) Cognitor, est forensis vox, eum significans, qui praesentis causam, cum probe notam habeat, tuetur ut suam. Procurator autem dicitur, qui absentis causam defendit. Hic autem per cognitorem procuratorem seu paronum intelligendum esse, satis patet, quia litigator dives domi pelliculam curare jubetur.

31) Persta, h. e. constanter urge causam, et obdura, id est, persevera in negotio; sive solis ardor, sive hiemis frigus tibi perferendum est.

32) Canicula posita est pro aestatis maximo calore, quia, oriente hac stella una cum sole mensibus Julii et Augusti, aestus maxime fervet.

33) Findet. Dicuntur statuae, ex ligno recens factae, solis aestu findi et dissilire.